Grammaticas elementare dice que infinito es modo de verbo. Grammaticas superiore dice que infinito non es modo de verbo, sed nomen derivato ex verbo. Henry (vide *Vocab. comm.* p. 17) dice: « Dans toutes les langues de la famille indo-européenne, l'infinitif n'est pas un mode du verbe, mais une véritable formation nominale ». Eoc resulta ex forma de suffixos pro infinito; et resulta ex aequalitate inter infinito et nomen.

L. *in genere*, nom. *genus*, es infinito de antiquo thema *gene*.

I. *il vivere* = *la vita*. *il morire* = *la morte*. *il dovere* = *il debito*.

F. *le pouvoir* = *la puissance*.

L. *amare* = *amore*. *dolere* = *dolor*.

Suffixo R. de infinito *-ti* es identico ad L. *-ti* in *genti-um*, *par-ti-um*, *na-ti-one*, etc.

Infinito de verbo, considerate ut romer, in linguis nec-latino, habe articulo. Isto articulo suffice pro determina infinito. Nos debe elige articulo neutro. Forma plus difuso es G. *to*, vivente in omni lingua moderno. Vide *Discusiones* pag. 100. Ergo pote es proposito regula:

« Thema de verbo, post articulo *to*, indica infinito de verbo, aut nomen abstracto derivato ab verbo ». Exemplo:

to vivere = *vivere*, *vita*. *to gaudere* = *gaudere*, *gaudio*. *to time* = *timere*, *timore*.

Identitate de infinito, et de nomen abstracto, probato ab linguistica, et ab logica, es novitate pro plure interlinguista. Esperanto *ami* et *amo* habe idem valore, ut Ido *amar* et *amo*. Esperantido exprime idem idea per duo suffixo. Sed idem suffixo corresponde ad plure idea. Es noto que suffixo esperantido *-o* habe duo functione, uno grammatical, et uno de derivatione. Sed non suffice. Suffixo de derivatione de nomen abstractio ab verbo habe duo valore differeunte, uno in verbo statico, alio in verbo dynamico, secundc classificatione de socio De Wahl, in pag. 21. Regula supra scripto de articulo *to* non es satis precise. Sed de hoc in alio numero.

Ita incipe studio de derivatione, posito in discussione ab socio De Wahl, in pag. 113. Es parte plus interessante de nostro studio; hodie,

que quæstiones præcedentes es soluto in modo plus aut minus completo et provisorio, isto studio pote incipe.

Systema de votationes es facto secundo Statuto et Regulamento rigente, interpretato cum maximo libertate de socios. Nono directicne future pote modifica illo. Me puta isto systema bono. Nos non debe pone in votatione quæstiones scientifico, sed quæstiones de facilitate, de intelligibilitate, de gustu.

Resultatu de votatione cresce in interesse cum numero de votantes. Ergo nos invita socios ad exprie proprie opinione super propositiones in discussione. In proximo numero nos publica responsu, in limite de potentialitate de pecunia de Academia. Si es necesse, nos applica articulo 17 de Statuto, id es nos pone in votatione solo propositiones propcsito ab sex socio.

Propositiones jam approbato ad unanimitate aut quasi, defini in linea generale lingua de Academia. Ut jam es dicto in pag. 13, formas de interlingua adoptato ab collaboratores, secundo Regulamento, non es in discussione, et non es lingua de Academia. Forma que me adopta non es lingua de Academia; nam me adopta latinismo, et formas irregulare, ubi ac me es commodo; me scribe pro socios de Academia, et non in lingua de Academia. Linguis de Academia es lingua constructo secundo voluntate de majoritate de socios.

Nos preca collaboratores de scribe in lingua internationale, et non in lingua nationale, secundo § 16 de Statut. Et de scribe in lingua internationale que illos præfer, secundo § 11 de Regulamento pag. 56; ergo es bene que omni socio adopta modificationes que propone. Si socios non seque deliberationes de Academia, pag. 147-148, es utile que illos adde aliquo ratione. Nos preca que omni articulo contine propositione, que pote es positio in votatione.

G. PEANO, *Directore*.

De ortografia.

Ad ortografia secundo etimologia, de pag. 93 § 8, me oppone ortografia secundo fonetica.

1) *ph* es substituto per *f*.

Ce substitutione jam es facto in I. et H., et in omni lingua *ph* sona *f*.

2) *th* es substituto per *t*.

Hoc es facto in H. et I. et in D. F. P. R. sono correspondente es *t*.

3) *y* es substituto per *i*.

Nam in omni lingua sona *i*, et si in ullo es scripto *y*.

Propositione precedente es relativo ad vocabulos derivato ex greco.

4) *æ* et *œ* es substituto per *e*.

Quod es conforme ad ortografia F. H. I. P. R.; in A. es semper transformato in *e*, excepto ullo vocabulo scientifico recente.

Plus difficile es questione de *c*. Illo habe sona duro, identico ad D. *k*, ante *a* o *u*, consonante et finale, et habe sona molle, sed vario, ante *e* et *i*. Sono molle de *c* in I. existe in A. et H. ubi es transcripto *ch*. Es commune in linguas slavo; in R. es indicato per *q*. In F. et D. litterario non existe, et sono simile es indicato per *tch* et *tsch*. Existe in dialectos. Propositione de substitue *c* duro per *k*, et *c* molle per *z*, *s*, seduce ad primo visu, pro obtine correspondentia univoco inter litera et sono. Sed da ad vocabulos forma differente ab internationale, et produce difficultate non necessario. Interlinguistas in generale incipe per primo solutione, et veni ad conservatione de *c*. Socio Boningue explica rationes in pag. 131-136, et suo rationes es excellente. Ergo, me approba propositiones de socio Michaux:

5) Litera *c* es conservato, et sona ut in italo.

Si nos substitue ad *c* duplice forma, es necesse de tribue ad correspondente *g* duplice forma, que pote es *g* duro, et *j* molle, cum sono conforme ad italo. Sed hoc defigura voces internationale. Substitutione de

L. I. *generale*, A. D. H. P. *general*, F. *général*, per *jeneral*, es contra principio de internationalitate. Ergo, es utile conservatione

de *g*, et si nos vol habe uno sono pro idem litera, es necesse adoptione de sono conforme ad D.:

6) *g* habe sono semper duro, ut in D.

7) *ch*, iu voces ex greco, es substituto per *c*; et per *k* ante *e* et *i*. Exemplo: G. *chaos*, *chilioi*; interlingua *caos*, *kilo(grammo)*.

ti ante vocale es substituto in I. per *xi*, et habe sono vario in cetero lingua. Introductione de ortografia italo presenta difficultates explicato ab socio Boningue in pag. 133, et post reflectione, me renuntia ad nostro modo de scribe.

Substitutione de *qu* per *ku* produce difficultate superiore ad utilitate, et suo conservatione es facto in omni sistema moderno de interlingua (Ido, Universal, Neutral reformed, Romanal, etc.).

x es equivalente ad *cs*; ita sigla & vale *et*. Suo substitutione non es utile; sed *x* pote es considerato ut sigla, et non ut litera de alphabeto.

Me prefer vocales finale; sed illos produce difficultates ad A. D. F. Ergo me vota pro libertate de usu.

Suppressione de *h*, ut in I., et simplificatione de consonantes duplo, non pote es proposito, sine studio de ambiguities que nasce.

A. PADOA.

Nota de Directione. Propositiones 1, 2, 4, 5, 6 jam es approbato ab Academia, aut ut regola, aut ut variante. Voto de socio Padoa produce approbatione de § 7 b). Mane in discussione propositiones 3 et 7.

Orthographia internationale.

Socio Meysmans, in pag. 14, et Molenaar, in pag. 94, propone applicatione de principio de internationalitate maximo, pro orthographia. Me evolve isto idea.

Secundo Hickmann, *Atlas universel*, 1908, linguas

A. D. F. H. I. P. R.
es lingua nationale de homines in numero de millions:

120 72 46 50 34 20 93.

Cetero lingua habe diffusione minore. Lingua ADFHIP adopta alphabeto latino. Russo habe alphabeto suo proprio, et non semper pote es comparato cum L. Gradu de internationalitate de aliquo elemento es ratione de numero de homines que cognosce isto elemento

ad numero totale de homines que nos considera. Es definitione simile de probabilitate.

Litera *c*, in vocabulos derivato ex latino, es conservato in AFHIP. In D. existe duplice orthographia concurrente, conservatione de *c*, et suo substitutione per *k* et *x*. Ergo, conservatione de littera *c* habe internationalitate totale, id es 1. Suo substitutione per *h* et *x*, noto solo ad D., habe internationalitate $D/(A+D+F+H+I+P) = 72/342 = 0.21$.